[bookmark: Par1]  [image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

                                               П Р И К А З

         от 30.09.2015 г.         		                                                    № 922-М

                                                     г. Махачкала

Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
 и проектов нормативных правовых актов
Министерства здравоохранения Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 29, ст. 3609; 2011, № 48, ст. 6730), постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 10, ст. 1084), приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства здравоохранения Республики Дагестан.
2. Отделу правового обеспечения при проведении правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов Министерства здравоохранения Республики Дагестан проводить их антикоррупционную экспертизу.
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства здравоохранения Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (minzdrav.e-dag.ru).
4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Министр	                                                                         Т.И. Ибрагимов

Утвержден приказом
Министерства здравоохранения
Республики Дагестан
[bookmark: _GoBack]от 30.09.2015 г. № 922-М

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства здравоохранения Республики Дагестан

I. Общие положения

1. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Министерства здравоохранения Республики Дагестан (далее – Министерство).
2. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов Министерства коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
[bookmark: Par3]3. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства проводит начальник юридического отдела Министерства (либо лицо, его замещающее) или специалист юридического отдела по поручению начальника юридического отдела Министерства (либо лица, его замещающего) в соответствии с правилами и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", и настоящим Порядком.

[bookmark: P50]II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов

4. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов и иных документов, проводится отделом правового обеспечения при проведении их правовой экспертизы в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 10, ст. 1084).
5. Результаты антикоррупционной экспертизы проекта оформляются заключением.
6. При выявлении в проекте коррупциогенных факторов отделом правового обеспечения в заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта отражает все выявленные коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц (разделов, пунктов, подпунктов, абзацев), в которых они содержатся, со ссылкой на положения Методики. Одновременно в заключении о результатах проведения антикоррупционной экспертизы проекта указываются предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.
7. Заключение отдела правового обеспечения подлежит обязательному рассмотрению в структурном подразделении, ответственном за подготовку проекта.
8. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта, устраняются структурным подразделением, ответственным за подготовку проекта, на стадии доработки проекта, после чего доработанный проект представляется на повторное рассмотрение в отдел правового обеспечения.

III. Обеспечение проведения независимой антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов

[bookmark: P71] 9. Проекты, за исключением проектов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, подлежат независимой антикоррупционной экспертизе, которая проводится в соответствии с Методикой.
10. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы структурное подразделение, ответственное за подготовку проекта, представляет с сопроводительным письмом текст проекта нормативного правового акта или иного документа на электронном носителе в пресс-службу Министерства для размещения его на официальном сайте Министерства в сети Интернет. В сопроводительном письме структурное подразделение, ответственное за подготовку проекта, указывает дату, когда проект должен быть размещен на официальном сайте Министерства в сети Интернет, а также даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
 11. Срок размещения проекта нормативного правового акта на официальном сайте Министерства не может составлять менее 7 дней.
[bookmark: P79] 12. Для обеспечения проведения независимых антикоррупционных экспертиз проектов приказов Министерства, должностное лицо, назначенное министром здравоохранения Республики Дагестан (далее - лицо, ответственное за размещение), организует их размещение на официальном сайте Министерства в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню направления проекта приказа Министерства на согласование, с указанием адреса электронной почты для направления экспертных заключений от независимых экспертов, а также даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Проект приказа Министерства для проведения независимой антикоррупционной экспертизы должен быть размещен на сайте Министерства лицом, ответственным за размещение, в день поступления к нему от разработчика проекта приказа Министерства в электронном виде с указанием адреса электронной почты, на который должны поступать экспертные заключения от независимых экспертов.
13. Прием экспертных заключений от независимых экспертов в отношении проектов приказов Министерства осуществляет лицо, чей адрес электронной почты указан на сайте Министерства, с обязательной их распечаткой на бумажный носитель и передачей на входящую регистрацию в общий отдел Министерства.
Зарегистрированные экспертные заключения передаются министру здравоохранения Республики Дагестан для резолюции.
Рассмотрение экспертных заключений от независимых экспертов осуществляет лицо, определенное в резолюции министра, в соответствии с его резолюцией.
14. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
15. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению структурным подразделением, ответственным за подготовку проекта.
16. После устранения замечаний и учета предложений, изложенных в заключениях правовой экспертизы и независимой антикоррупционной экспертизы, структурное подразделение, ответственное за подготовку проекта, повторно представляет проект на рассмотрение в отдел правового обеспечения с приложением поступивших заключений независимой антикоррупционной экспертизы.
17. Повторное рассмотрение проекта в отделе правового обеспечения включает в себя проведение повторной антикоррупционной экспертизы, а также рассмотрение поступивших заключений независимой антикоррупционной экспертизы, оценку полноты учета содержащихся в них рекомендаций.

IV. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов министерства

18. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Министерства проводится при мониторинге их применения.
19. Мониторинг применения нормативных правовых актов Министерства (далее - мониторинг) осуществляется заинтересованными структурными подразделениями Министерства совместно с отделом правового обеспечения Министерства.
20. При обнаружении в ходе мониторинга в нормативных правовых актах Министерства положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, соответствующее структурное подразделение Министерства незамедлительно информирует об этом отдел правового обеспечения Министерства.
21. По результатам мониторинга нормативного правового акта соответствующее структурное подразделение Министерства в целях устранения выявленных в нормативном правовом акте Министерства коррупциогенных факторов в течение 10 рабочих дней подготавливает проект нормативного правового акта о внесении изменений или дополнений в соответствующий нормативный правовой акт Министерства и направляет его в отдел правового обеспечения.

image1.wmf